*Conclusion.* — El retiro es por lo tanto, mis amados, un deber imprescindible, que se desprende de las promesas formales que en el Bautismo hicimos. Es un deber cuyo cumplimiento nos procurará además inestimables ventajas, poniéndonos á cubierto de los peligros de todas clases de que el mundo está lleno. Es un deber, enfin, de que prescindir no podemos y que podemos cumplir facilmente en todos los estados de la vida siempre que con seriedad nos lo proponamos. Mas aún cuando nos fuera sumamente difícil cumplir con dicho deber, preciso sería buscar los medios adecuados y las fuerzas necesarias para cumplirlo. Es un deber, ya está todo dicho. El cumplimiento del mismo lleva en sí dulzuras, consuelos

terram nequaquam conspiciunt. » Quod idem confirmat S. Hieronymus, in *Epist.*: « Difficile, ait, imo impossibile est, ut presentibus quis et futuris fruatur bonis, ut hic ventrem, et ibi mentem impleat, ut de deliciis transeat ad delicias: ut in utroque sæculo primus sit, et in cœlo ac in terra appareat, gloriosus. » — Alterum est, ut certo sibi persuadeat, non posse se Christi discipulum esse, nisi et mundum odisse, et ab ipso haberi velit; sic enim ipse Christus prædixit, Joan. xv, 9: *Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligeret. Quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos, propterea odit vos mundus.* — Tertium est, ut sciat, quid sit relinquere mundum, nempe relinquere ea, quæ quærunt mundani, puta voluptates, divitias, et honores et similia. Deinde relinquere modum imperfectum, quo mundani opera ad cultum Dei et proximorum spectantia peragunt. Et tandem relinquere finem, propter quem mundani plerumque opera sua peragunt, scilicet proprium commodum et amorem. Hoc modo enim impletur consilium apostoli suadentis, ut mundo tanquam non utentes utamur. *Lanciz. opusc. 21.* — Quartum est, ut studeat non quocumque modo recedere a mundo sed ita, aut majori fervore quo prius mundo serviebat, deinceps Deo serviat, juxta consilium S. Augustini dicentis, in Ps. xxxi: « Amorem vestrum purgate, et quales impetus habebatis ad mundum, tales habeatis ad Artificem mundi. » Quod ipsum etiam suadens S. Chrysostomus, s. 12: « Vivamus, inquit, Deo paululum, qui sæculo viximus tot dedimus corpori annum, demus animæ paucos dies. Tempus est, ut aliquando tibi, domuique tuæ provideas. » (Id. *ibid.*).

y ventajas que compensan con creces las pequeñas contrariedades que su cumplimiento supone. Inexcusables seríamos por lo tanto sino lo hicieremos así. Guardemos y observemos, amados míos, un deber tan semilla tan consolador y tan beneficioso. Dejemos á un lado al mundo con sus vanidades; peligros, engaños, vicios y desvergüenzas; al mundo de enmedio del cual Dios Nuestro Señor ha querido felizmente separarnos: *Ego elegi vos de mundo*<sup>1</sup>; el mundo que no es digno de nosotros<sup>2</sup>, el mundo por quien Jesucristo no rogó<sup>3</sup>, el mundo á quien Cristo maldijo<sup>4</sup>. Degemosle vivamos de él apartados, separemonos de sus máximas. Vivamos cual pueblo escogido pues que á él pertenecemos: *Vos autem genus electum*<sup>5</sup>. Y en el último día de nuestra vida, habiendo vivido separados del mundo durante toda ella, no nos mezclará Dios con él para arrojarnos al infierno, ántes bien nos separará del mismo durante la eternidad toda, colocándonos en torno de su trono. Amen.